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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования
В настоящее время физика пылевой плазмы является развивающейся об­

ластью исследований, которая включает как фундаментальные задачи физики
плазмы, гидродинамики, кинетики фазовых переходов, нелинейной физики, фи­
зики твердого тела и астрофизики, так и прикладные [27].

Пылевая плазма представляет собой плазму, содержащую заряженные
твёрдые или жидкие макроскопические частицы. В зависимости от механиз­
мов зарядки (потоки ионов и электронов, фото-, термо-, вторичная электрон­
ная эмиссия) частицы в такой плазме приобретают отрицательный или поло­
жительный заряд [28]. Пылевая плазма широко распространена в природе —
она найдена в ионосфере Земли [29], на поверхностях планет и их спутниках,
в планетарных кольцах, хвостах комет, межпланетных и межзвёздных обла­
ках [30]. Также пылевая плазма обнаружена вблизи искусственных спутников,
космических станций [31, 32], в пристеночной области установок управляемого
термоядерного синтеза [33, 34], камерах для производства элементов микроэлек­
троники [27, 35, 36] и др.

Пылевая плазма в лабораторных условиях была выявлена ещё в начале
XX века [37]. Её активное изучение началось значительно позже с развитием
таких приложений как ракетные топлива (твёрдые), МГД–генераторы, техноло­
гии плазменного напыления, травления, производства наночастиц и т.п. Изна­
чально внимание исследователей было сосредоточено на вопросах зарядки пы­
ли, распространения электромагнитных волн, их затухания и неустойчивости,
затем интерес сместился в область изучения упорядоченных структур, образуе­
мых в пылевой плазме. В последнее время активно продолжаются исследования
свойств плазменно-пылевых упорядоченных структур, потенциалов взаимодей­
ствия, фазовых переходов, процессов переноса в таких системах, исследуются
отклики на внешние воздействия. Большой интерес вызывают исследования пы­
левой плазмы с точки зрения термодинамики открытых систем [38]. Широту
спектра вопросов, относящихся к пылевой плазме, иллюстрирует диапазон экс­
периментальных условий, в которых проводятся исследования: от криогенных
температур [39, 40] до условий микрогравитации на борту космических стан­
ций [41–43].
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Цели и задачи диссертационной работы
Основными целям настоящей работы являются изучение плазменно-пыле­

вых структур при внешних воздействиях, исследование зарядки макрочастиц,
их динамики, исследование явлений переноса в пылевой подсистеме комплекс­
ной плазмы.

Для их достижения были решены следующие вопросы, относящиеся к силь­
ноупорядоченным плазменно-пылевым структурам: парные и трехчастичные
корреляции в неидеальной пылевой плазме; диффузия макрочастиц в жидкост­
ных структурах; течения в плазменно-пылевых образованиях, вязкопластиче­
ские свойства пылевых структур; теплоперенос в плазменно-пылевой жидко­
сти и ее коэффициенты теплопроводности; зарядка макрочастиц под действием
УФ-излучения; зарядка макрочастиц пучком электронов кэВ энергий; динами­
ка макрочастиц при воздействии на одну из них лазерного излучения.

Научная новизна
Все результаты, представленные в работе являются оригинальными, а по­

лученные данные новыми.
Получены новые данные о коэффициенте диффузии макрочастиц в жид­

костных плазменно-пылевых структурах.
Выполнена верификация бесконтактного метода диагностики эффективно­

го параметра неидеальности пылевой плазмы.
Впервые экспериментально получены трехчастичные корреляционные

функции для макрочастиц в пылевой плазме и проанализирована точность при­
менения суперпозиционного приближения.

Разработан новый метод, позволяющий диагностировать коэффициент вяз­
кости плазменно-пылевых образований в широком диапазоне параметров неиде­
альности Γ: от нескольких единиц, соответствующих слабокоррелированной
жидкости, до нескольких сотен, отвечающих кристаллическим структурам. Из­
мерения, выполненные при помощи указанного метода, позволили впервые уста­
новить характерные значения для коэффициента сдвиговой вязкости (поряд­
ка 10−10 Па·с для типичных плазменно-пылевых жидкостей и 10−8 Па·с для
плазменно-пылевых кристаллов).

Предложен новый метод определения коэффициентов теплопроводности
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и температуропроводности для жидкостных пылевых структур. Впервые экс­
периментально получены температурная зависимость данных коэффициентов
и их зависимость от параметра неидеальности плазменно-пылевой структуры.

Получены новые экспериментальные данные о фотоэмиссионной зарядке
ансамбля полидисперсных металлических макрочастиц с относительно неболь­
шой работой выхода (3,3 эВ), установлено, что происходит двуполярная зарядка
пылевых частиц с преобладанием положительно заряженной фракции.

Разработан и создан экспериментальный комплекс для исследования воз­
действия электронного пучка кэВ энергий на пылевые структуры.

Впервые экспериментально продемонстрирована сверхвысокая зарядка пы­
левых частиц при прямом воздействии электронного пучка, выполнен анализ
механизмов такой зарядки.

Экспериментально реализован новый способ возбуждения вертикальных
осцилляций отдельной макрочастицы в монослойной плазменно-пылевой упо­
рядоченной структуре, установлен автоколебательный характер полученных ос­
цилляций и проанализированы возможные механизмы их поддержания.

Предложен новый способ генерации единичных вакансий в плазменно­
пылевом кристалле, который позволил по измеренным ускорениям пылевых
частиц оценить силу их эффективного взаимодействия.

Практическая значимость
Результаты, полученные в работе могут быть использованы для построе­

ния и развития физических моделей всевозможных сильнонеидеальных систем,
например, таких как космические плазменно-пылевые образования (в пылегазо­
вых облаках, атмосферах планет, вблизи поверхности космических тел и т.п.),
жидкости различной степени упорядоченности, вигнеровские кристаллы в ион­
ных ловушках, структуры электронов на поверхности жидкого гелия и др.

Полученные данные важны не только с точки зрения фундаментальных
исследований, но и с прикладной точки зрения. Они представляют интерес для
создания плазменно-пылевых двигателей космических аппаратов, разработки
новых композитных материалов, в частности катализаторов и лекарств с воз­
можностью адресной доставки внутри организма, сепарации частиц по разме­
рам, для каталитического ускорения скорости реакций с высоким энергетиче­
ским барьером, глубокой имплантации ионов, получения материалов с новыми

5

поверхностными свойствами и т.д.

Положения, выносимые на защиту:
— Метод, разработанный на базе проведенных в широком диапазоне пара­

метров неидеальности (от 20 до 110) исследований диффузии и парных
корреляций в жидкостных плазменно-пылевых структурах, позволяет вос­
станавливать параметр неидеальности, основываясь на парных корреля­
ционных функциях.

— Результаты экспериментальных исследований парных и тройных корреля­
ций в плазменно-пылевых структурах показали, что отличие трехчастич­
ной корреляционной функции, восстанавливаемой при помощи суперпози­
ционного приближения, от непосредственно вычисляемой на базе опреде­
ления, составляет от 30 до 60%.

— Разработанный метод диагностики позволяет определять коэффициент
сдвиговой вязкости для плазменно-пылевых жидкостей в широком диапа­
зоне параметров неидеальности (от 1 до 110), а также для кристалличе­
ских плазменно-пылевых структур.

— Экспериментально полученные характерные значения коэффициента
сдвиговой вязкости составляют (0,2–1,4)·10−9 Па·с для плазменно-пыле­
вых жидкостей и (1–4)·10−8 Па·с для плазменно-пылевых кристаллов.

— Экспериментально полученные зависимости коэффициента теплопровод­
ности жидкостных плазменно-пылевых структур от температуры и па­
раметра неидеальности показывают характерные значения коэффициен­
та (1–4)·10−14 эрг/(с·см·K).

— Данные экспериментального исследования фотоэмиссионной зарядки по­
лидисперсных иттриевых макрочастиц с характерным размером ме­
нее 100 мкм (работа выхода фотоэлектронов 3,3 эВ) показывают, что про­
исходит двуполярная зарядка: около 90% частиц приобретает положи­
тельный заряд (∼8000 элементарных зарядов), около 10 % — отрицатель­
ный заряд (∼1500 элементарных зарядов) для частиц радиусом 15мкм.
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— Результаты экспериментальных исследований показали, что воздействие
электронного пучка кэВ-энергий на пылевые образования позволяет осу­
ществить сверхвысокую зарядку макрочастиц (1,6·107 элементарных за­
рядов для частицы радиусом 50мкм).

— При помощи лазерного импульса возможно возбуждение незатухающих
вертикальных осцилляций отдельной макрочастицы в монослойной плаз­
менно-пылевой структуре. Эффекты, связанные с перезарядкой частицы
и запаздыванием её заряда по отношению к равновесному, не могут обес­
печить поддержание режима найденных автоколебаний.

Степень достоверности и апробация результатов
Основные результаты диссертации докладывались на российских и меж­

дународных конференциях: XLVI–XLVIII, XLIX и 50–55 Научных конференци­
ях «Современные проблемы фундаментальных и прикладных наук» (Москва,
Долгопрудный, 2003-2012); ХХ–XXV International Conferences on Interaction of
Intense Energy Fluxes with Matter (четн.) / on Equations of State for Matter
(нечетн.) (Эльбрус, 2005–2011); Научно-координационных сессиях «Исследова­
ния неидеальной плазмы» (Москва, 2006–2010); IV Российском семинаре «Со­
временные средства диагностики плазмы и их применение для контроля ве­
ществ и окружающей среды» (Москва, 2003); XXXIII Международной конфе­
ренции по физике плазмы и управляемому термоядерному синтезу (Звенигород,
2006); XII Школе молодых ученых «Актуальные проблемы физики» (Звениго­
род, 2008); 10-й Юбилейной международной научно-технической конференции
«Оптические методы исследования потоков» (Москва, 2009); Юбилейной науч­
ной конференции, посвящённой 50-летию создания ОИВТ РАН (Москва, 2010);
1𝑠𝑡–3𝑟𝑑 International Conferences on the Physics of Dusty and Combustion Plasmas
(Odessa, Ukraine, 2004, 2007, 2010); 31𝑠𝑡–33𝑟𝑑, 35𝑡ℎ, 36𝑡ℎ European Physical Society
Conferences on Plasma Physics (2004-2006, 2008, 2009); 6𝑡ℎ Workshop on Fine
Particle Plasmas (Tokyo, Japan, 2005); 15𝑡ℎ Symposium on Applications of Plasma
Processes (Podbanske, Slovakia, 2005); 4𝑡ℎ–6𝑡ℎ International Conferences on the
Physics of Dusty Plasma (2005, 2008, 2011); International Conference on Strongly
Coupled Coulomb Systems (Moscow, 2005); 13𝑡ℎ International Congress on Plasma
Physics (Kiev, Ukraine, 2006); 8𝑡ℎ Workshop on Fine Particle Plasmas Generation,
Growth, Behavior, and Control of Fine Particles in Plasmas (Tokyo, Japan, 2007);
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Indo-Russian Workshop on High Energy Density Physics for Innovative Technology
and Industry Applications (Pune, India, 2008); 13𝑡ℎ International Conference on
Physics of Non-Ideal Plasmas (Chernogolovka, 2009); VI International conference
on Plasma Physics and Plasma Technology (Minsk, Belarus, 2009) и др.

Работы выполняемые по отдельным главам были поддержаны грантами
Президента (МК-2009.2006.8, МК-2471.2010.8), грантами РФФИ. За ряд резуль­
татов, включенных в диссертацию, автор был удостоен диплома Президиума
Российской академии наук о присуждении медали Российской академии наук
с премией для молодых ученых (2006), почетного диплома лауреата 14 кон­
курса Европейской Академии для молодых ученых России по разделу «Физи­
ка» (2007).

Публикации
По теме диссертации автором опубликовано более 50 печатных работ,

из них в рецензируемых журналах 25 [1–25], остальные в сборниках и трудах
конференций.

Личный вклад автора
Содержание диссертации и основные положения, выносимые на защиту, от­

ражают персональный вклад автора в опубликованные работы. Подготовка к
публикации полученных результатов проводилась совместно с соавторами, при­
чём вклад диссертанта был определяющим. Все представленные в диссертации
результаты получены лично автором.

Структура и объем диссертации
Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения и списка литерату­

ры. Общий объем диссертации 182 страницы, включая 85 рисунков, 6 таблиц
и библиографию из 136 наименований на 14 страницах.

Благодарности
Автор считает своим приятным долгом выразить благодарность научному

консультанту доктору физ.-мат. наук, академику РАН, проф. Петрову О. Ф.
за плодотворные обсуждения, рекомендации и постоянное внимание к работе.
Диссертант искренне признателен мудрому и проницательному старшему това­
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редаваемый опыт и постоянную поддержку. За полезные дискуссии, практиче­
ские советы, помощь в проведении исследований и создании эксперименталь­
ных стендов автор благодарен доктору физ.-мат. наук Иванову А. С., доктору
физ.-мат. наук Ваулиной О. С., доктору физ.-мат. наук Васильеву М. Н., док­
тору физ.-мат. наук Филлипову А. В., канд. физ.-мат. наук Чернышову А. В.,
канд. физ.-мат. наук Шаховой И. А., Богачеву С. С. и другим своим замечатель­
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Содержание работы

Во Введении обосновывается актуальность, научная новизна и практиче­
ская значимость проблем, решаемых в работе. Сформулированы цели работы
и определен круг задач, подлежащих решению в процессе исследований; сфор­
мулированы основные положения, выносимые на защиту, и приведена структу­
ра диссертации.

Глава 1 посвящена сильнонеидеальным плазменно-пылевым структурам
и динамике пылевых частиц в них. В плазменно-пылевых системах кроме тра­
диционных составляющих, таких как электроны, ионы и нейтральные молекулы
буферного газа, присутствуют макрочастицы, типичный размер которых варьи­
руется от долей микрона до нескольких сотен микрон. Пылевые частицы, как
правило, обладают значительным зарядом (∼ 103–104 элементарных зарядов
для частицы микронного размера) и сильно взаимодействуют друг с другом,
образуя структуры различной степени упорядоченности. Поэтому для описания
пылевой плазмы кроме традиционных для обычной плазмы параметров, таких
как, например, температуры и концентрации электронов и ионов, степень иони­
зации, радиус Дебая, плазменная частота, используются характеристики, опи­
сывающие динамические и структурные свойства пылевой компоненты. К ним,
прежде всего, относятся кинетическая температура макрочастиц, характери­
зующая среднюю энергию хаотического движения пылевых частиц; параметр
неидеальности, представляющий собой отношение потенциальной энергии взаи­
модействия двух макрочастиц плазменно-пылевого образования к их кинети­
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ческой температуре; корреляционные функции, позволяющие сделать вывод
об упорядоченности плазменно-пылевого образования. В данной главе рассмат­
риваются экспериментальные методы определения кинетической температуры
макрочастиц, корреляционных функций и параметра неидеальности пылевых
структур, а также коэффициента диффузии макрочастиц в плазменно-пылевой
структуре.

В Подразделе 1.1.1 рассматриваются особенности диагностирования ки­
нетической температуры пылевой подсистемы плазменно-пылевого образова­
ния. Дисперсная компонента пылевой плазмы характеризуется двумя совершен­
но различными значениями температуры. Во-первых, это температура поверх­
ности твёрдых частиц пыли. Как правило, в реальных условиях эта темпера­
тура становится равной температуре ионов или атомов плазмообразующего га­
за. Во-вторых, это «кинетическая температура» (или просто «температура»),
т. е. средняя кинетическая энергия хаотического движения пылевых частиц.
Строго говоря, пылевая подсистема не является термодинамически равновес­
ной, однако, как показывают эксперименты [6, 26], распределение скоростей
пылевых частиц близко к максвеловскому, что оправдывает использование тер­
мина «кинетическая температура». Следует отметить, что в отличие от экспе­
риментов, проводимых в условиях микрогравитации [44], в лабораторных усло­
виях в плазменно-пылевых системах присутствует существенная анизотропия,
связанная с влиянием силы тяжести, что может приводить к различию кинети­
ческих температур пылевых частиц, соответствующих вертикальной и горизон­
тальной степеням свободы [45, 46].

Диагностика динамических характеристик пылевых частиц в плазме бази­
руется на методе визуализации [1], когда движение макрочастиц регистрирует­
ся при помощи видеокамеры, а затем анализируются полученные изображения.
Метод визуализации позволяет определять скорости частиц двумя способами.
Первый используется когда за время экспозиции частица успевает пролетать
значительное расстояние (несколько пикселей) и изображением частицы на кад­
ре является трек конечной длины, в этом случае скорость частицы определяет­
ся как отношение длины трека ко времени экспозиции. Второй способ основан
на идентификации одной и той же частицы на двух последовательных кадрах,
когда скорость частицы определяется как произведение расстояния, пройден­
ного частицей за время между соседними кадрами, на частоту видеосъемки.
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Рис. 1. Зависимость среднего квадрата скоростей
⟨︀
𝑉 2
𝑒𝑥𝑝

⟩︀
от частоты кадров 𝑓𝑓𝑟𝑎𝑚𝑒

Кинетическая температура пылевой компоненты плазмы, как правило, опре­
деляется из сравнения наблюдаемой на опыте функции распределения по ско­
ростям с максвелловским распределением. Очевидно, что если частота съёмки
видеокамеры 𝑓 сравнима с характерными частотами осцилляций макрочасти­
цы в плазменно-пылевой структуре, то это может служить причиной больших
погрешностей при расчёте распределения скоростей и определении «кинетиче­
ской температуры». В данном разделе диссертации проведён анализ зависимо­
сти диагностируемой среднеквадратичной скорости пылевых частиц от частоты
видеосъемки и высказаны рекомендации для корректного определения темпе­
ратуры для условий типичных лабораторных экспериментов по изучению пы­
левой плазмы. На рис. 1 представлена типичная экспериментально полученная
зависимость среднего квадрата скоростей макрочастиц

⟨︀
𝑉 2
𝑒𝑥𝑝

⟩︀
от частоты кад­

ров 𝑓𝑓𝑟𝑎𝑚𝑒.
На ней видно три характерных участка: возрастание при малых частотах,

«полочка» при промежуточных, и снова возрастание при высоких частотах.
Первый участок возникает из-за того, что при низких частотах съёмки, траек­
торию частицы в промежутке между кадрами нельзя заменять прямой линией
с какой-либо точностью. Второй участок, на котором практически отсутствует
зависимость скорости пылевых частиц от частоты видеорегистрации позволяет
определить истинные значения

⟨︀
𝑉 2
𝑒𝑥𝑝

⟩︀
. Увеличение же

⟨︀
𝑉 2
𝑒𝑥𝑝

⟩︀
с ростом 𝑓𝑓𝑟𝑎𝑚𝑒
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на третьей ветви можно понять, приняв во внимание дискретность в определе­
нии координат частиц.

При слишком высоких скоростях съёмки за время между двумя соседними
кадрами изображение частицы на матрице видеокамеры успевает сместиться
менее чем на один пиксель, дискретность же в определении положения частицы
составляет 1 пиксель, и вместо «реальной» скорости мы начинаем определять
величину «один пиксель разделить на время между кадрами», т. е.

⟨︀
𝑉 2
𝑒𝑥𝑝

⟩︀
∼

𝑓 2
𝑓𝑟𝑎𝑚𝑒. Полученные данные позволили установить, что в широком диапазоне

параметров «газообразных» и «жидкостных» плазменно-пылевых структур при
скорости съёмки от 50 до 200 кадров/сек удаётся получить корректные значения
скоростей макрочастиц.

Также в данном разделе диссертации приводится сравнение эксперимен­
тально получаемых распределений макрочастиц по скоростям и распределений
получаемых в результате численного моделирования с распределением Макс­
велла. Делается вывод о возможности корректного определения кинетической
температуры макрочастиц с погрешностью менее 5 % для типичных условий,
реализуемых в лабораторных экспериментах по исследованию пылевой плаз­
мы.

В Подразделе 1.1.2 представлен краткий обзор механизмов зарядки пы­

[…]

ское расталкивание пылевых частиц и было показано, что наблюдаемый в экс­
перименте разлёт частиц вызван электрическим взаимодействием частиц друг
с другом, что в свою очередь обусловлено зарядом, приобретаемым пылевыми
макрочастицами за счёт поглощения электронов пучка. На основании видеодан­
ных о количестве пылевых частиц вблизи электронного пучка (20–40) и урав­
нения движения отдельной макрочастицы был оценен её заряд: 𝑄 ≈ 1,6 · 107 𝑒,
где 𝑒 — элементарный заряд. Также отмечается, что 𝑄 существенно меньше
максимального заряда (109𝑒), получаемого в предположении, что макрочасти­
ца, заряжаясь, приобретает потенциал, соответствующий энергии электронов
пучка. В качестве причин, которые приводят к такому отличию, были рассмот­
рены следующие: вторичная эмиссия электронов, термоэлектронная эмиссия,
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1 — электронный пучок, 2 — система вброса частиц, 3 — фотокамера,
4 — видеокамера, 5 — цилиндр Фарадея, 6 — вакуумная камера,

7 — иллюминатор

Рис. 13. Схема эксперимента

Вещество Хим. формула Диаметр, мкм Плотность, г/см3

Оксид алюминия Al2O3 ∼10–100 4,03
Медь Cu ∼ 30 8,96
Графит C ∼ 100 2,27
Гексаборид лантана LaB6 ∼ 20 4,72
Оксид церия CeO2 ∼ 10 7,65
Оксид магния MgO ∼ 10 3,58
Стеклянные микросферы ∼ 60

Таблица 2. Частицы, использованные в экспериментах

недостаточное для полной зарядки макрочастицы время взаимодействия с пуч­
ком электронов, экранировка пылевой частицы ионами, нарабатываемыми элек­
тронным пучком в буферном газе. Проведённый анализ показал, что ни один
из этих факторов не является явно доминирующим, хотя эффект экранировки
частиц косвенно проявил себя увеличением достигаемого заряда (5 · 107𝑒) при
уменьшении давления буферного газа до 10−4 Торр.

Раздел 5.3 посвящён рассмотрению нагрева пылевых частиц при взаимо­
действии с пучком электронов в условиях близких к рассмотренным в преды­
дущем разделе. Были выполнены серии экспериментов, в которых использо­
вались частицы оксида алюминия крупной фракции (радиус 50 мкм), а также
серии экспериментов с частицами того же вещества, но меньших размеров (ра­
диусы частиц менее 10 мкм), осуществлялась фиксация спектра их излучения.
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Частицы — Al2O3 100мкм, давление — 10−3 Торр, ток пучка — 10мА, энергия
электронов пучка — 30,8 кэВ, экспозиция кадра — 1/200 c

Рис. 14. Кадр видеозаписи эксперимента

В диапазоне от 200 до 400 нм был зафиксирован ожидаемый люминесцентный
пик [68]. Полученные данные не позволяют сделать однозначный вывод о теп­
ловом характере спектра излучения в красной области, однако отмечается тот
факт, что для более мелкой фракции частиц интенсивность в этой области
спектра выше, чем для более крупной. Аппроксимация красной части непре­
рывного спектра при помощи формулы Планка (предполагая излучение серого
тела), выполненная для мелкой фракции частиц, дала значение температуры
порядка 2000K. Близкое значение было получено, исходя из оценки нагрева
макрочастицы в предположении, что все электроны, которые попадают на ча­
стицу, поглощаются ею и при этом являются единственным источником энергии
поступающей на неё.

Раздел 5.4 содержит выводы к главе 5, в которых указывается, что бы­
ла изучена динамика движения пылевых частиц, осуществлён анализ механиз­
мов зарядки и продемонстрирована сверхвысокая зарядка пылевых частиц при
прямом воздействии электронного пучка. Заряд, приобретаемый частицами, со­
ответствует заряду 106𝑒 для частицы микронных размеров. Такая величина
заряда более чем на два порядка превышает типичные значения заряда для
аналогичных пылевых частиц такого же размера, находящихся в плазме газо­
вых разрядов низкого давления. Погрешность полученных результатов состави­
ла около 30 %. Нагрев пылевых частиц в области действия электронного пучка
практически не влияет на величину приобретаемого ими заряда.
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Глава 6 продолжает цикл исследований динамики пылевых частиц при
воздействии лазерного излучения и посвящена рассмотрению отклика плаз­
менно-пылевой системы на возмущение, создаваемое лазерным пучком, действу­
ющим на отдельную частицу в упорядоченной структуре.

Раздел 6.1 посвящён изучению незатухающих колебаний пылевых ча­
стиц, инициированных воздействием лазерного луча. Схема эксперимента по­
добна описанным выше и представлена на рис. 15. Монослойная плазменно­
пылевая структура диаметром около 4 см была сформирована в приэлек­
тродном слое ВЧ-разряда углеродными частицами (с характерным радиу­
сом 28–30 мкм) в воздушной атмосфере при давлении 0,1Торр. Воздействие
на отдельную пылевую частицу осуществлялось лучом аргонового лазера (дли­
на волны 514 нм) единичным импульсом длительностью около 1 с. Луч ла­
зера был направлен перпендикулярно плоскости плазменно-пылевой структу­
ры. В результате возникали незатухающие колебания отдельной макрочастицы
в вертикальном направлении. Следует обратить внимание, что лазерное излуче­
ние вызывало только начальное отклонение, в дальнейшем же движение проис­
ходило свободно без какого-либо воздействия со стороны луча лазера. Диагно­
стика осуществлялась методом визуализации (скорость съёмки — 50 кадров/с).
Было установлено, что амплитуда вертикальных колебаний макрочастиц невоз­
мущенной плазменно-пылевой структуры меньше 0,1мм, в то время как ампли­
туда инициированных лазерным воздействием вертикальных колебаний отдель­
ной макрочастицы около 0,8мм (частота 25Гц) и остаётся практически неизмен­
ной в течение длительного времени (более 20 с, рис. 16), а затем в некоторый
момент времени начинает резко уменьшаться, причём характерное время зату­
хания колебаний составляет около 0,5 c. В установившемся автоколебательном
режиме компенсация диссипированной в процессе движения частицы энергии
должна осуществляться за счёт поступления энергии из внешнего источника,
при этом поле сил, действующее на макрочастицу, оказывается непотенциаль­
ным [69]. В литературе было отмечено, что причиной подобной непотенциаль­
ности может служить запаздывание реального заряда макрочастицы по отно­
шению к равновесному заряду, то есть заряду, приобретаемому пылинкой при
выравнивании потоков электронов и ионов на её поверхность при бесконечно
медленном движении частицы [70]. Анализ гипотезы о возможности поддержа­
ния автоколебательного движения за счёт указанного канала подкачки энергии
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был выполнен на основании полученных экспериментальных данных и моде­
ли, учитывающей линейную зависимость от координаты электрического поля,
в котором движется макрочастица, и запаздывание заряда, пропорциональное
скорости частицы и характерному времени запаздывания. В результате было по­
казано, что движение макрочастицы в вертикальном направлении может быть
описано уравнением колебаний
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где 𝐸0 — напряжённость электрического поля в положении равновесия (𝑧 = 0),
𝜏 — среднее время запаздывания заряда на макрочастице за период колебания,
(d𝑄/d𝑧 )0 и (d𝑄 · 𝐸/d𝑧 )0 — производная равновесного заряда по координате
и производная произведения равновесного заряда на электрическое поле в точ­
ке 𝑧 = 0, 𝑚 — масса макрочастицы, а 𝛽 — её коэффициент трения о буферный
газ. Условие нарастания и поддержания амплитуды колебаний приводит к огра­
ничению на время перезарядки 𝜏 > 2 · 10−3 c. Однако в условиях эксперимента
характерное время зарядки и, соответственно, перезарядки уединённой пыле­
вой частицы составляет приблизительно 10−5 с [71]. Таким образом, возникно­
вение автоколебаний, наблюдаемых в эксперименте, не может быть объяснено
в рамках рассмотренной гипотезы. В качестве альтернативной гипотезы, объяс­
няющих возникновение автоколебаний, может быть высказано предположение
о существенной роли динамики ансамбля пылевых частиц при взаимодействии
с колеблющейся частицей. В его пользу говорят результаты работы [72], пока­
зывающей важную роль обмена энергией между вертикальным и горизонталь­
ным движением пылевых частиц, а также тот факт, что частота вертикальных
автоколебаний, наблюдаемых в эксперименте, практически совпадает с харак­
терным значением частоты колебаний пылевых частиц в слое 𝜈𝑑 ≈ 19Гц, полу­
ченной методом резонанса в работе [73].

Раздел 6.2 посвящён экспериментам по созданию вакансии в плазменно­
пылевой кристаллической структуре и изучению динамики пылевых частиц
вблизи неё. Вакансия генерировалась при помощи воздействия лазерного пучка
на отдельную частицу по схеме, аналогичной описанной в предыдущей части.
Были использованы монодисперсные сферические частицы меламинформальде­
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Рис. 15. Схема установки

𝑧 = 0 соответствует положению плазменно-пылевой структуры,
время жизни колебания — 23 с

Рис. 16. Амплитуда колебаний в зависимости от времени
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гида (диаметр 12,74мкм). Опыты проводились в воздушной атмосфере (давле­
ние 9–13 Па). Анализ видеоизображений, полученных в эксперименте, показал,
что после образования вакансии пылевые частицы, находящиеся на расстоя­
нии 1–2 межчастичных расстояний начинали колебаться в направлении центра
вакансии (частота 3–4Гц, начальные амплитуды 0,1–0,35мм, время затухания
сравнимо с периодом колебаний). Пылевые частицы, находящиеся на больших
расстояниях (три межчастичных и более), также реагировали на создание ва­
кансии, но их смещения были малы и сравнимы с погрешностью определения ко­
ординат макрочастиц. Исходя из восстановленных ускорений частиц, была оце­
нена сила межчастичного взаимодействия, которая составила порядка 10−8 дин.
После затухания колебаний в плазменно-пылевом кристалле происходило пере­
распределение макрочастиц структуры и вакансия распадалась. На её месте
возникала группа дисклинаций, которые через 2–3 с либо аннигилировали, ли­
бо мигрировали на границы пылевого образования и плазменно-пылевой кри­
сталл возвращался к исходной гексагональной структуре. Следует отметить,
что долгоживущей вакансии в условиях эксперимента не наблюдалось. Этот
факт служит косвенным подтверждением точки зрения, что в плазменно-пыле­
вых образованиях между частицами не возникает эффективного притяжения,
а «потенциальная яма», необходимая для формирования кристаллической (или
жидкостной) структуры, образована внешней ловушкой, удерживающей макро­
частицы от разбегания.

В Заключении сформулированы основные результаты, полученные в ра­
боте:

1. В широком диапазоне параметров неидеальности (20–110) получены дан­
ные экспериментальных исследований диффузии макрочастиц в жидкост­
ных плазменно-пылевых структурах и выполнена верификация метода ди­
агностики структур, позволяющего восстанавливать параметр неидеаль­
ности по парным корреляционным функциям.

2. В широком диапазоне параметров неидеальности (1–100) получены дан­
ные экспериментальных исследований парных и тройных корреляций
в плазменно-пылевых структурах. Установлено, что отличие суперпози­
ционного приближения от трёхчастичной корреляционной функции, по­
лученной в эксперименте, составляет ≈30–60 %.
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3. Разработан метод, позволяющий диагностировать коэффициент вязко­
сти плазменно-пылевых образований в широком диапазоне параметров
неидеальности (1–110): от соответствующих слабокоррелированной жид­
кости до отвечающих кристаллическим структурам. Эксперименталь­
но получены характерные значения коэффициента сдвиговой вязкости
((0,2–1,4)·10−9 Па·с для плазменно-пылевых жидкостей и (1–4)·10−8 Па·с
для плазменно-пылевых кристаллов).

4. Выполнены экспериментальные исследования процессов теплопереноса
в плазменно-пылевой жидкости (характерное значение коэффициента теп­
лопроводности (1–4)·10−14 эрг/(с·см·K)), определены зависимости от тем­
пературы и параметра неидеальности коэффициентов теплопроводности
и температуропроводности.

5. Получены данные экспериментального исследования фотоэмиссионной за­
рядки полидисперсных иттриевых частиц (работа выхода фотоэлектронов
3,3 эВ), показано, что происходит двуполярная зарядка: около 90% частиц
приобретает положительный заряд (∼8000 элементарных зарядов), около
10 % — отрицательный заряд (∼1500 элементарных зарядов) для частиц
радиусом 15мкм.

6. Экспериментально показана и проанализирована сверхвысокая зарядка
пылевых частиц при воздействии пучка электронов (1,6·107 элементарных
зарядов для частицы радиусом 50мкм).

7. Предложен способ генерации вакансий в плазменно-пылевом кристалле
с помощью лазерного воздействия. Выполнена оценка сил межчастичного
взаимодействия по экспериментальным данным об ускорении частиц вбли­
зи вакансии (∼ 108 дин для пластиковых частиц диаметром 12,74 мкм).

8. Экспериментально обнаружены незатухающие вертикальные осцилляции
отдельной частицы в плазменно-пылевом монослое, возбуждаемые лазер­
ным импульсом. Исследованы параметры этих осцилляций, изучены эф­
фекты, связанные с перезарядкой частицы и запаздыванием ее заряда
по отношению к равновесному.
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