ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Гаврикова Андрея Владимировича

**«Плазменно-пылевые структуры при внешних воздействиях: зарядка
макрочастиц, их динамика и явления переноса»**

на соискание ученой степени доктора физико-математических наук

по специальности 01.04.08 – физика плазмы

Пылевая плазма представляет собой плазму, содержащую заряженные твердые или жидкие макроскопические частицы. В зависимости от механизмов зарядки (потoki ионов и электронов, фото-, термо-, вторичная электронная эмиссия) частицы в такой плазме приобретают отрицательный или положительный заряд. Пылевая плазма широко распространена в природе — она найдена в ионосфере Земли, на поверхностях планет и их спутниках, в планетарных кольцах, хвостах комет, межпланетных и межзвездных облаках. Также пылевая плазма обнаружена вблизи искусственных спутников, космических станций, в пристеночной области установок управляемого термоядерного синтеза, камерах для производства элементов микроэлектроники и др.

Основными целями диссертационной работы являются изучение плазменно-пылевых структур при внешних воздействиях, исследование зарядки макрочастиц, их динамики, исследование явлений переноса в пылевой подсистеме комплексной плазмы.

К основным достижениям, описанным в автореферате диссертации, относятся результаты исследований парных и тройных корреляций в неидеальной пылевой плазме, новые данные о диффузии в жидкостных плазменно-пылевых структурах, метод диагностики коэффициента вязкости сильнонеидеальных плазменно-пылевых образований, экспериментальные данные о параметрах течения, его неньютоновом характере и коэффициенте сдвиговой вязкости жидкостных и кристаллических плазменно-пылевых структур, экспериментальные данные о коэффициентах теплопроводности и температуропроводности для жидкостных пылевых структур, включая зависимости от температуры и параметра неидеальности, результаты экспериментального изучения фотоэмиссионной зарядки ансамбля полидисперсных металлических макрочастиц с характерным размером менее 100 мкм, результаты экспериментальных исследований сверхвысокой зарядки пылевых частиц при воздействии пучка электронов, экспериментальные данные об автоколебательных состояниях отдельной

макροчастицы в упорядоченной монослойной плазменно-пылевой структуре, инициированных лазерным импульсом.

Описанные результаты диссертационной работы могут быть использованы для построения и развития физических моделей всевозможных сильнонеидеальных систем, например, таких как космические плазменно-пылевые образования (в пылегазовых облаках, атмосферах планет, вблизи поверхности космических тел и т.п.), жидкости различной степени упорядоченности, вигнеровские кристаллы в ионных ловушках, структуры электронов на поверхности жидкого гелия и др. Полученные данные важны и с прикладной точки зрения, в частности они представляют интерес для создания плазменно-пылевых двигателей космических аппаратов и разработки новых композитных материалов

Автореферат написан достаточно четко и подробно, оставляет хорошее впечатление. Существенных замечаний к автореферату диссертации у меня нет.

В целом, диссертация Гаврикова А.В. представляет собой законченную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., а ее автор Гавриков Андрей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт космических исследований Российской Академии Наук (ИКИ РАН) 117997, Россия, г. Москва, ул. Профсоюзная 84/32

Заведующий лабораторией плазменно-пылевых процессов в космических объектах ИКИ РАН,
доктор физико-математических наук, профессор
тел.+7 (916) 625 62 64
e-mail: popel@iki.rssi.ru

С.И. Попель

Подпись С.И. Попеля заверяю

Ученый секретарь ИКИ РАН

А.М. Садовский